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Figur 2. Utdrag ur Ekonomiska kartan med 

undersökningsområdet markerat. Skala 1:4 000.

Sammanfattning
I februari 2008 utförde Östergötlands länsmuseum en arkeologisk förundersök-
ning inför ny husbyggnation på fastigheten Svärtinge 92:17, Östra Eneby sock-
en, Norrköpings kommun. En stor del av fastigheten täcks av RAÄ 86 (område 
med skogsbrukslämningar). Arbetet utfördes på uppdrag av Thomas Sandberg 
och Anna Forstén Sandberg och bekostades genom bidrag från Länsstyrelsen i 
Östergötlands län. Vid förundersökningen påträffades ingenting av arkeologiskt 
intresse.
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Inledning
Östergötlands länsmuseum utförde i februari 2008 en 
arkeologisk förundersökning inför ny husbyggnation 
på fastigheten Svärtinge 92:17, Östra Eneby socken, 
Norrköpings kommun. En stor del av fastigheten 
täcks av RAÄ 86 (område med skogsbruksläm-
ningar). Förundersökningen utfördes efter beslut från 
Länsstyrelsen i Östergötlands län.
 Uppdragsgivare var Thomas Sandberg och Anna 
Forstén Sandberg. Länsstyrelsen i Östergötlands län 
svarade för de arkeologiska kostnaderna. Ansvarig 
för förundersökningen samt för skrivandet av rappor-
ten var undertecknad.

Områdesbeskrivning
Det aktuella området ligger norr om sjön Glan. Till 
sin karaktär är det sandigt och tämligen flackt. Ter-
rängen utgörs i dag av skogsmark, främst barrskog, 
med inslag av odlad mark. Strax sydost om det aktu-
ella området ligger Ringstad torvmosse som är res-
terna efter ”Gusjön”. År 1773 fanns fortfarande öppet 
vatten i Gusjöns centrala del (Rudh 2004).  
 Den aktuella fastigheten utgörs i dag av en åt SV 
sluttande tomtmark. Åt väster avgränsas ytan av en 
bäckravin. En sentida smedja (ej i bruk) står fortfa-
rande kvar på den södra delen av fastigheten.
 En stor del av fastigheten täcks av RAÄ 86 (om-
råde med skogsbrukslämningar). Fornlämningen 
utgör en yta inom vilken minst tre kolgropar iakttogs 
vid odling på 1930-talet. En av dem sägs ha innehål-
lit slagg. Vid inventeringen 1979 noterades svart 
och kolhaltig jord i ett öppet trädgårdsland. Det har 
rått ovisshet om lämningarna härrör från förhistorisk 
järnframställning eller är spår från den ovannämnda 
smedjan. 

Syfte
Syftet med förundersökningen var att konstatera om 
fast fornlämning kom att beröras av det planerade 
markingreppet. Fornlämningar som framkom skulle 
dokumenteras avseende karaktär och omfattning 
samt om möjligt dateras. Förundersökningens resultat 
skulle ligga till grund för länsstyrelsens fortsatta be-
slut i ärendet.

Metod och dokumentation
Den arkeologiska förundersökningen utfördes i 
form av sökschaktsgrävning. Fem schakt togs upp 
med maskin och totalt undersöktes ca 110 löpmeter. 
Schaktbredden var 1,6 m och djupet var 0,3–0,4 m.

Resultat och tolkning
Matjorden bestod av mörkbrun sotig sand med inslag 
av enstaka slaggbitar, kol, tegel, glas, fajans och pors-
lin. Undergrunden utgjordes av gulbrun sand. Efter 
avbaningen påträffades vissa mörkfärgningar, vilka 
visade sig vara naturliga svackor samt mindre sentida 
gropar. Både svackorna och groparna hade samma 
fyllning som matjorden. I övrigt påträffades ingenting 
av arkeologiskt intresse. Fynden och groparna hör 
med stor sannolikhet ihop med aktiviteter i den sen-
tida smedjan.
 Undertecknad ansåg att det inte var befogat med 
vidare arkeologiska åtgärder i ärendet.

Referenser
Fornminnesregistret: http://www.fmis.raa.se/fmis/

Rudh S. 2004. Riksväg 51, förbifart Svärtinge. Utred-
ningar etapp 2 inför ombyggnation av Riksväg 
51 genom Svärtinge, Östra Eneby sn, Bråbo hd, 
östergötland. Rapport UV Öst 2004:56.

Figur 3. Schaktning. Foto Fredrik Samuelsson, ÖLM.

Figur 4. Utdrag ur Ekonomiska kartan med 
sökschakten markerade. Skala 1:500.
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